CADERNO 8  1TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 8 TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA N.° 5051/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
o n.º 45154/2012, de iniciativa do Promotor de Justiça Isaías
Medeiros de Oliveira, Coordenador das Promotorias de Justiça
Criminais da Capital, em exercício;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Socorro de
Maria Pereira Gomes dos Santos,
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA
FARIAS TABOSA para, até 4/12/2012, exercer as atribuições
do 2º cargo das Promotorias de Justiça de Execuções Penais,
Penas e Medidas Alternativas de Belém, a contar de 5/11/2012,
sem prejuízo de sua titularidade no 5º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 5005/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 5052/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
o n.º 45154/2012, de iniciativa do Promotor de Justiça Isaías
Medeiros de Oliveira, Coordenador das Promotorias de Justiça
Criminais da Capital, em exercício;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Regina
Fátima Sadalla Silva Abbade,
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FABIANO AMIRALDO E
SILVA para exercer as atribuições do 1º cargo das Promotorias
de Justiça Criminais de Belém, no período de 20 a 30/11/2012,
sem prejuízo de sua titularidade no 7º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 5005/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N° 5057/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 45154/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de Justiça Bethânia
Maria da Costa Corrêa e Luiz Claudio Pinho;
CONSIDERANDO que a designação dever recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDREA ALICE BRANCHES
NAPOLEÃO para, até 4/12/2012, exercer as atribuições do
10º  e do 12º cargos de Promotor de Justiça Criminal de Belém,
em atuação conjunta, a contar de 5/11/2012, sem prejuízo de
suas atribuições nos 11º e 18º cargos de Promotor de Justiça
Criminal de Belém.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 5005/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N° 5058/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 45154/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Sumaya
Saady Morhy Pereira, para exercer a função de Coordenador
do Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério Público do
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação dever recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDREA ALICE BRANCHES
NAPOLEÃO para, até 30/11/2012, exercer, em atuação
conjunta, as atribuições em audiências judiciais do 11º cargo de
Promotor de Justiça Criminal de Belém, e exercer as atribuições
do 18º cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Belém, a
contar de 1º/11/2012, sem prejuízo de suas atribuições nos
10º e 12º cargos de Promotor de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 5005/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N° 5059/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 45154/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
CONSIDERANDO a Licença-Prêmio da Promotora de Justiça
Anette Macedo Alegria e a atuação do Promotor de Justiça
Claudomiro Lobato de Miranda, como Ouvidor do Ministério
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação dever recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS
SOUZA para, até 30/11/2012, exercer as atribuições dos 1º
e 2º cargos de Promotor de Justiça de Entorpecentes de Belém,
a contar de 12/11/2012, sem prejuízo de suas atribuições no
16º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 5005/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N° 5060/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação dever recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA
GRANHEN para, até 31/12/2012, exercer as atribuições
do cargo de Promotor de Justiça de Inhangapi, a contar de
22/10/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 7º cargo de
Promotor de Justiça de Castanhal.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 5005/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N° 5061/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério
Público do Estado do Pará, em sua 4ª Sessão Ordinária realizada
em 29/2/2012, decidiu à unanimidade pelo deferimento do
pedido de afastamento parcial do Promotor de Justiça Marcio
Silva Maués de Faria, deixando a critério da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional a escolha da
Promotoria de Justiça onde o referido membro irá exercer suas
funções institucionais a contar de 5/3/2012;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7º da Resolução nº
002/2009/MP/CSMP;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Patrícia de
Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça  MÁRCIO SILVA MAUÉS
DE FARIA para exercer, até 14/11/2012, as atribuições do 2º
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, a contar
de 5/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 5005/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N° 5065/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deva recair, preferencialmente, sobre os Promotores de Justiça
do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO
GOMES para exercer, até 24/11/2012, as atribuições do
2º cargo de Promotor de Justiça de Capanema, a contar de
5/11/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo de
Promotor de Justiça de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 5005/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 5092/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso
IX, alínea f, da Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA
GONCALVES para exercer o cargo de Promotor de Justiça de
Mãe do Rio, no período de 14/11 a 31/12/2012, sem prejuízo
de suas atribuições no 3º cargo de Promotor de Justiça de
Paragominas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 5005/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 5093/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso